
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•н. ю W11 4041S/-1 

СрГутверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1702.*) 
на~2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Современные подходы к государственному и 
муниципальному управлению в международном опыте: инструменты и лучшие 
практики» (шифр В1.1702.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/1702/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1702.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. — 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 05.09.2022 
№ 05/1/31-06-221, протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
41.00.00 Политические науки и регионоведение от 30.09.2022 № 05/2.1/41-03-13. 

Начальник 
Управления образовательных программ V" М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от «ц. ЛО 101% № НО449^ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Современные подходы к государственному и муниципальному управлению в международном 
опыте: инструменты и лучшие практики 

Modern Approaches to Public and Municipal Administration in International Experience: Tools and 
Best Practices 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1702/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен владеть холистическим, системным взглядом на современное 

государственное и муниципальное управление, устанавливать 
причинно-следственные связи, давать характеристику и оценку 
общественно-политическим и социально-экономическим процессам с 
учётом объективных тенденций и закономерностей комплексного 
развития на глобальном, макрорегиональном, национально-
государственном, региональном и локальном уровнях 

ДК-2 Способен участвовать в организационно-управленческой деятельности 
и исполнять управленческие решения по профилю деятельности 

Дк-з Способен применять базовые и специальные знания и навыки 
теоретического и прикладного характера в области политических наук, 
пользоваться общенаучной и политологической терминологией, 
работать с оригинальными научными текстами и содержащимися в них 
смысловыми конструкциями 

ДК-4 Способен давать характеристику и оценку отдельным политическим 
событиям и процессам, выявляя их связь с экономическим, социальным 
и культурным контекстом, а также с объективными тенденциями и 
закономерностями развития политической системы в целом 

ДК-5 Способен к порождению инновационных идей, выдвижению 
самостоятельных гипотез; способен к критическому анализу, 
обобщению и систематизации информации, к постановке целей 
профессиональной деятельности и выбору оптимальных путей и 
методов их достижения 

ДК-6 Способен рационально организовывать и планировать свою 
деятельность, применять полученные знания для формирования 
собственной жизненной стратегии; способен к высокой мотивации по 
выполнению профессиональной деятельности и повышению своей 
квалификации 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

§ Н 
£• S н ГО 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

U 2*: 
х 
о 

2 
& 

Число часов самостоятельной 
работы 

CQ 

о. 
П 

>л 

s 

о я 

a s о ^ 
s г о s 
Т § 
^ Й 

CQ S 

X о Ьй 
>s 
S 
В 
* 

Всего 

часов 

контакт 

ной 
работы 

Всего 
часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

01 нед. Учётных недель 01 
ю 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Базовая часть периода обучения 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6 

[072625] Современные подходы к 
государственному и муниципальному 
управлению в международном опыте: 

инструменты и лучшие практики 
Modern Approaches to Public and 

Municipal Administration in 

International Experience: Tools and 

Best Practices 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачет 

26 36 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от <\\ 40 40^ № J0N29/V 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Современные подходы к государственному и муниципальному управлению в 
международном опыте: инструменты и лучшие практики» 

Шифр образовательной программы В 1.1702.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от <\\ -tO 10 2*1 № -(0ЧЧ9 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Современные подходы к государственному и муниципальному управлению в международном 
опыте: инструменты и лучшие практики 

Modern Approaches to Public and Municipal Administration in International Experience: Tools and 
Best Practices 

Шифр образовательной программы B1.1702.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Программа повышения квалификации направлена на расширение компетенций 
обучающихся с целью применения современных подходов в государственном и 
муниципальном управлении. Программа раскрывает наиболее известные теоретические 
подходы, отражающие тенденции последних десятилетий в данной сфере, знакомит с 
передовым опытом зарубежных стран, а также практическими результатами реформы 
государственного и муниципального управления в РФ с учетом достижений в области 

цифровизации, ESG, внедрения KPI и противодействия коррупции. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен владеть холистическим, системным взглядом на современное 
государственное и муниципальное управление, устанавливать причинно-
следственные связи, давать характеристику и оценку общественно-
политическим и социально-экономическим процессам с учётом объективных 
тенденций и закономерностей комплексного развития на глобальном, 
макрорегиональном, национально-государственном, региональном и 
локальном уровнях. 

ДК-2 Способен участвовать в организационно-управленческой деятельности и 
исполнять управленческие решения по профилю деятельности. 

дк-з Способен применять базовые и специальные знания и навыки теоретического 
и прикладного характера в области политических наук, пользоваться 
общенаучной и политологической терминологией, работать с оригинальными 
научными текстами и содержащимися в них смысловыми конструкциями 

ДК-4 Способен давать характеристику и оценку отдельным политическим 
событиям и процессам, выявляя их связь с экономическим, социальным и 
культурным контекстом, а также с объективными тенденциями и 
закономерностями развития политической системы в целом 

ДК-5 Способен к порождению инновационных идей, выдвижению самостоятельных 
гипотез; способен к критическому анализу, обобщению и систематизации 
информации, к постановке целей профессиональной деятельности и выбору 
оптимальных путей и методов их достижения 

ДК-6 Способен рационально организовывать и планировать свою деятельность, 
применять полученные знания для формирования собственной жизненной 
стратегии; способен к высокой мотивации по выполнению профессиональной 
деятельности и повышению своей квалификации 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Наличие ученой степени в области политических, социологических, экономических, 
философских, юридических наук и опыта преподавательской деятельности не менее 3 лет или 
наличие опыта практической работы не менее 5 лет в области, соответствующей тематике 
проводимых учебных занятий. 

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 
1. Структура и содержание программы способствует формированию холистического 

взгляда на ведущие международные тренды и эволюцию подходов в сфере 
государственного и муниципального управления; 

2. Программа имеет практикоориентированный характер, позволяя не только 
познакомиться с ведущими трендами в области государственного и муниципального 
управления, но и имплементировать полученные знания в повседневной трудовой 
деятельности; 

3. Бенчмаркинг международного опыта государственного и муниципального управления 
расширяет горизонты сознания государственного (муниципального) служащего, создает 
условия для качественной реализации им своей трудовой функции; 



4. Знакомство с современными тенденциями в сфере государственного управления в 
России наделяет специалиста знаниями и навыками, необходимыми для эффективного 
выполнения поставленных задач в условиях неопределенности. 

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Программа повышения квалификации может быть реализована в дистанционной форме. 
Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 

информационно-коммуникационных технологий одновременно. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

Не принят Деятельность по Специалисты Не принят 
управлению органов 
организацией, государственной 
отвечающей за власти; юристы; 
организацию руководители 
предоставления учреждений, 
государственных и организаций и 
муниципальных предприятий; 
услуг, руководители 
предоставляющая органов местного 
государственные и самоуправления; 
муниципальные специалисты в 
услуги области политики 

администрирования; 
руководители в 
области определения 
политики и 
планирования 
деятельности; 
руководители 
(представители) 
федеральных и 
региональных 
органов 
исполнительной и 
судебной власти и их 
аппаратов; 
экономисты; 
специалисты в 
области права, не 
входящие в другие 
группы 

Не принят Организация 
процесса управления 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 

Специалисты 
органов 
государственной 
власти; юристы; 
специалисты в 
области права, не 

Не принят 



10 

входящие в другие 
группы; экономисты; 
специалисты в 
области политики 
администрирования 


